Đại Việt sử lược chép: năm Tân Tỵ (năm 1101), tức niên hiệu Long

Phù Nguyên Hóa thứ nhất “Dựng nhà Khai Nguyên” (với phần chú

giải chép: Nhà ở đây dịch chữ quán. Quán là ngôi nhà cao được xây

trong cung vua, trong vườn hoa để ở xem cảnh vật. Quán cũng là nơi

đạo sĩ, tu sĩ ở. Quán: còn được gọi là cái nhà chùa); “Xây cất nhà chùa